
 

 
 
 

 
Resolución Nro. 404-GG-EPMMOP-2022 

 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes 
GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA 

METROPOLITANA DE MOVILIDAD Y OBRAS PÚBLICAS 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que,  el artículo 288 de la Constitución de la República del Ecuador, dispone que: “(…) 

las compras públicas cumplirán con criterios de eficiencia, transparencia, 
calidad, responsabilidad ambiental y social. Se priorizarán los productos y 
servicios nacionales, en particular los provenientes de la economía popular y 
solidaria y de las micro, pequeñas y medianas unidades productivas”; 

 
Que, el numeral 2 del artículo 34 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, prescribe 

que: “(…) las contrataciones de bienes, obras y servicios, incluidos los de 
consultoría, que realicen las empresas públicas, se sujetarán a lo dispuesto en 
la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, su Reglamento 
General y demás disposiciones administrativas aplicables”; 

 
Que,  la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública - LOSNCP, su 

Reglamento General y las Resoluciones emitidas por el Servicio Nacional de 
Contratación Pública establecen y regulan los procedimientos de contratación 
pública que realizan las entidades del sector público; 

 
Que,  el artículo 22 de la Ley Orgánica Sistema Nacional Contratación Pública, dispone 

que: “(…) Las entidades contratantes para cumplir con los objetivos del Plan 
Nacional de Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán 
el Plan Anual de Contratación con el presupuesto correspondiente, de 
conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan 
Nacional de Desarrollo y a los presupuestos del Estado. (…) De existir reformas 
al Plan Anual de Contratación, éstas serán publicadas siguiendo los mismos 
mecanismos previstos en este inciso (…)”; 

 
Que,  el artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional 

de Contratación Pública, en sus incisos penúltimo y último determinan que: “Los 
procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad 
determinada en el Plan Anual de Contratación elaborado por cada entidad 
contratante, previa la obtención de la certificación de la disponibilidad 
presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la 
elaboración del PAC hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC 
serán elaborados por el Servicio Nacional de Contratación Pública y publicados 
en el Portal COMPRASPÚBLICAS”; (…) “Las entidades contratantes podrán 
modificar el PAC, a través de una resolución administrativa debidamente 
motivada, siempre y cuando tales reformas obedezcan a una justificación técnica 
y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor debidamente 
sustentadas”; 



 
 

 
 

 
Que, el 7 de octubre de 2021, el ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes fue nombrado 

Gerente General de la Empresa Pública Metropolitana de Movilidad y Obras 
Públicas, quien se posesionó en su cargo el 11 de octubre de 2021, con Acción 
de Personal Nro. 0061-LDYR; 

 
Que,  con memorando Nro. 2835-EPMMOP-GAF-2022-M de fecha 09 de noviembre 

de 2022, el Gerente Administrativo Financiero,  informó al Gerente Planificación 
que, en razón de que  existe  la necesidad de cumplir con los objetivos 
Institucionales de la EPMMOP, solicito autorice a quien corresponda se 
realice la reforma al Plan Anual de Contrataciones 2022. Conforme la matriz 
anexa al memorando enunciado de reforma al PAC 2022 con las inclusiones de 
los procesos de contratación aludidos, se efectuará según el siguiente detalle: 

 

Partida 

Código CPC (a 
9 dígitos) 

Tipo 
de 

Compr
a  

Detalle del Producto/ Descripción de la 
Contratación  

Valor total sin 
IVA ($) 

Procedimient
o sugerido  

  

Cuat
rime
stre 

Observaciones 
(Modificaciones/I
nclusión/Reprogra
mación/Eliminació

n) 

CPC's 
Catalogados 

840104 444260012 BIEN 

ADQUISICIÓN DE UNA 

RETROEXCAVADORA INCLUIDO 

MANTENIMIENTO PERIÓDICO 

PREVENTIVO PARA LA EPMMOP 

136.705,20 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso” 

840104 444220013 BIEN 

ADQUISICIÓN DE UNA MOTONIVELADORA 

INCLUIDO MANTENIMIENTO PERIÓDICO 

PREVENTIVO PARA LA EPMMOP 

334.468,09 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRÓNICA 

C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso” 

 
Que,  con memorando Nro. 2801-EPMMOP-GAPEV-2022-M de fecha 09 de 

noviembre de 2022, la Gerente de Administración de Parques y Espacios Verdes 
requiere al Gerente de Planificación la reforma del PAC 2022, justificando la 
necesidad de incluir y eliminar varios procedimientos de contratación de manera 
técnica y económica; conforme la matriz anexa al presente memorando y de los 
informes expuestas por cada una de las direcciones de esta gerencia, al amparo 
de la matriz anexa y lo dispuesto en el artículo 43 del Reglamento a la Ley 
Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, según el siguiente 
detalle: 

 

Partida 

Código CPC (a 
9 dígitos) 

Tipo 
de 

Compr
a  

Detalle del Producto/ Descripción de la 
Contratación  

Valor total sin 
IVA ($) 

Procedimient
o sugerido  

  

Cuat
rime
stre 

Observaciones 
(Modificaciones/I
nclusión/Reprogra
mación/Eliminació

n) 

CPC's 
Catalogados 

750104 532900011 OBRA 

CONSTRUCCIÓN DE ILUMINACIÓN 

ORNAMENTAL DE ESPACIOS VERDES 

ASOCIADOS A INFRAESTRUCTURA VIAL  

462.289,73 
Cotización de 

Obra 
C3 

ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

750104 542700214 OBRA 

READECUACIÓN DE INFRAESTRUCTURA 

CULTURAL PARA LA CONFORMACIÓN DE 

LA PLAZA JONATAS 

250.000,00 
Menor cuantía 

de obra 
C3 

ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

730236 861400113 
SERVI

CIO 

SERVICIOS DE PLANTACIÓN DE 

ARBOLADO URBANO EN EL DMQ 67.000,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C2 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

730403 542700214 BIEN 

ADQUISICIÓN DE JUEGOS INFANTILES 

PARA EL PARQUE CULTURAL 

TURUBAMBA Y PARQUE PAMBACHUPA 

80.000,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C2 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

730403 542700214 BIEN 

ADQUISICIÓN DE JUEGOS 

BIOSALUDABLES PARA EL PARQUE 

CULTURAL TURUBAMBA Y PARQUE 

PAMBACHUPA 

20.000,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C2 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

731404 444220013 BIEN 

ADQUISICIÓN DE UNA MOTONIVELADORA 

PARA LA CONSTRUCCIÓN DE VARIOS 

PARQUES DEL DMQ 

265.000,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C2 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 



 
 

 
 

Partida 

Código CPC (a 
9 dígitos) 

Tipo 
de 

Compr
a  

Detalle del Producto/ Descripción de la 
Contratación  

Valor total sin 
IVA ($) 

Procedimient
o sugerido  

  

Cuat
rime
stre 

Observaciones 
(Modificaciones/I
nclusión/Reprogra
mación/Eliminació

n) 

CPC's 
Catalogados 

731404 444250011 BIEN 

ADQUISICIÓN DE DOS MINICARGADORAS 

CON ACCESORIOS DOS BRAZOS 

EXCAVADORES Y UN MARTILLO DE 

DEMOLICIÓN PARA LA CONSTRUCCIÓN 

DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 

240.496,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C2 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

731404 444240012 BIEN 

ADQUISICIÓN DE UN RODILLO VIBRADOR 

PARA LA CONSTRUCCIÓN DE VARIOS 

PARQUES DEL DMQ 

70.000,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C2 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

731404 444240012 BIEN 

ADQUISICIÓN DE UNA 

RETROEXCAVADORA PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE VARIOS PARQUES 

DEL DMQ 

115.900,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C2 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

840105 36111002104 BIEN 

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PESADOS 

CANASTILLA, CAMIÓN Y GRÚA 

PLATAFORMA PARA LA GERENCIA DE 

ADMINISTRACIÓN DE PARQUES Y 

ESPACIOS VERDES. 

166.035,68 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C2 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

730504 548000014 
SERVI

CIO 

ALQUILER DE GRÚAS PARA EL MONTAJE 

Y DESMONTAJE DEL PESEBRE EN EL 

PANECILLO 

25.000,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C3 
ELIMINACIÓN, del 

Proceso 

730404 871591714 BIEN 
MANTENIMIENTO DE CORTADORAS DE 

CÉSPED TORO INCLUIDO REPUESTOS 
70.000,00 

Régimen 

especial 

repuestos y 

accesorios 

C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso” 

750105 532900011 OBRA 

CONSTRUCCIÓN DE LA PARADA DE 

TRANSPORTE PÚBLICO EN EL PARQUE EL 

ARBOLITO 

101.719,61 
Menor Cuantía 

de obra 
C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso” 

730605 832190111 

CONS

ULTORÍ

A 

ESTUDIO DE DISEÑO ARQUITECTÓNICO 

DEFINITIVO DEL SKATEPARK DEL 

PARQUE PAMBACHUPA 

6.600,00 
Consultoría  

directa 
C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso” 

730605 833490031 

CONS

ULTORÍ

A 

ESTUDIO DEFINITIVO DE MÉCANICA DE 

SUELOS Y CIMENTACIÓN PARA LAS 

BATERÍAS SANITARIAS Y CUBIERTA DE 

ESCENARIO DEL PARQUE CULTURAL 

TURUBAMBA 

6.000,00 
Consultoría  

directa 
C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso” 

750104 532900011 OBRA 
CONSTRUCIÓN DE PORTALES EN VARIOS 

PARQUES DEL DMQ 
462.289,73 

Cotización de 

Obra 
C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso” 

750104 512300011 BIEN 

ADQUISICIÓN DE OBRAS ARTÍSTICAS 

LÚDICAS PARA PARQUES 

METROPOLITANOS 

250.000,00 

Régimen 

especial obra 

artística 

C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso 

731408 271900211 BIEN 
ADQUSICIÓN DE BANDERAS PROYECTO 

EMBADERAMIENTO DE LA CIUDAD 
30,000,00 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso 

730605 831310011 
SERVI

CIO 

CONSULTORÍA PARA EL CENSO 

DIAGNÓSTICO DEL ARBOLADO URBANO 

DEL DMQ 

267.000,00 Lista Corta C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso 

730425 389602011 
SERVI

CIO 

REPRODUCCIÓN DE ELEMENTOS 

FALTANTES DEL CONJUNTO 

ESCULTÓRICO PATRIMONIAL LA INSIDIA 

39.000,00 

Régimen 

especial obra 

artística 

C3 

INCLUSIÓN 

“Creación del 

proceso 

 

Que, con la finalidad de cumplir con los objetivos y necesidades institucionales, es 

necesario reformar el Plan Anual de Contrataciones de la Empresa Pública 
Metropolitana de Movilidad y Obras Públicas; y, 
 
En ejercicio de las atribuciones, conferidas en el artículo 11 numeral 7 de la Ley Orgánica 
de Empresas Públicas y artículo 155 del Código Municipal para el Distrito Metropolitano 
de Quito. 
 



 
 

 
 

RESUELVE: 
 
Art. 1.- Reformar el Plan Anual de Contratación de la Empresa Pública Metropolitana de 
Movilidad y Obras Públicas, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2022, de acuerdo con el 
siguiente detalle: 
 
 

- Situación Actual: 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMIEN

TO  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA ($) 

CUARIME

STRE 

750104 532900011 OBRA 
Cotización de 

Obra 

CONSTRUCCIÓN DE ILUMINACIÓN ORNAMENTAL DE 

ESPACIOS VERDES ASOCIADOS A 

INFRAESTRUCTURA VIAL  

462.289,73 C3 

750104 542700214 OBRA 
Menor cuantía 

de obra 

READECUACIÓN DE INFRAESTRUCTURA CULTURAL 

PARA LA CONFORMACIÓN DE LA PLAZA JONATAS 
250.000,00 C3 

730236 861400113 SERVICIO 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

SERVICIOS DE PLANTACIÓN DE ARBOLADO URBANO 

EN EL DMQ 67.000,00 C2 

730403 542700214 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE JUEGOS INFANTILES PARA EL 

PARQUE CULTURAL TURUBAMBA Y PARQUE 

PAMBACHUPA 

80.000,00 C2 

730403 542700214 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE JUEGOS BIOSALUDABLES PARA EL 

PARQUE CULTURAL TURUBAMBA Y PARQUE 

PAMBACHUPA 

20.000,00 C2 

731404 444220013 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE UNA MOTONIVELADORA PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 265.000,00 C2 

731404 444250011 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE DOS MINICARGADORAS CON 

ACCESORIOS DOS BRAZOS EXCAVADORES Y UN 

MARTILLO DE DEMOLICIÓN PARA LA CONSTRUCCIÓN 

DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 

240.496,00 C2 

731404 444240012 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE UN RODILLO VIBRADOR PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 70.000,00 C2 

731404 444240012 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE UNA RETROEXCAVADORA PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 115.900,00 C2 

840105 36111002104 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PESADOS CANASTILLA, 

CAMIÓN Y GRÚA PLATAFORMA PARA LA GERENCIA 

DE ADMINISTRACIÓN DE PARQUES Y ESPACIOS 

VERDES. 

166.035,68 C2 

730504 548000014 SERVICIO 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ALQUILER DE GRÚAS PARA EL MONTAJE Y 

DESMONTAJE DEL PESEBRE EN EL PANECILLO 25.000,00 C3 

 
 

- Inclusión: 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMIENT

O  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA ($) 

CUARIME

STRE 

840104 444260012 BIEN 
Subasta Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE UNA RETROEXCAVADORA INCLUIDO 

MANTENIMIENTO PERIÓDICO PREVENTIVO PARA LA 

EPMMOP 

136.705,20 C3 

840104 444220013 BIEN 
Subasta Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE UNA MOTONIVELADORA INCLUIDO 

MANTENIMIENTO PERIÓDICO PREVENTIVO PARA LA 

EPMMOP 

334.468,09 C3 

730404 871591714 BIEN 

Régimen 

especial 

repuestos y 

accesorios 

MANTENIMIENTO DE CORTADORAS DE CÉSPED TORO 

INCLUIDO REPUESTOS 
70.000,00 C3 



 
 

 
 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMIENT

O  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA ($) 

CUARIME

STRE 

750105 532900011 OBRA 
Menor Cuantía 

de obra 

CONSTRUCCIÓN DE LA PARADA DE TRANSPORTE 

PÚBLICO EN EL PARQUE EL ARBOLITO 
101.719,61 C3 

730605 832190111 
CONSUL

TORÍA 

Consultoría  

directa 

ESTUDIO DE DISEÑO ARQUITECTÓNICO DEFINITIVO 

DEL SKATEPARK DEL PARQUE PAMBACHUPA 
6.600,00 C3 

730605 833490031 
CONSUL

TORÍA 

Consultoría  

directa 

ESTUDIO DEFINITIVO DE MÉCANICA DE SUELOS Y 

CIMENTACIÓN PARA LAS BATERÍAS SANITARIAS Y 

CUBIERTA DE ESCENARIO DEL PARQUE CULTURAL 

TURUBAMBA 

6.000,00 C3 

750104 532900011 OBRA 
Cotización de 

Obra 

CONSTRUCIÓN DE PORTALES EN VARIOS PARQUES 

DEL DMQ 
462.289,73 C3 

750104 512300011 BIEN 

Régimen 

especial obra 

artística 

ADQUISICIÓN DE OBRAS ARTÍSTICAS LÚDICAS PARA 

PARQUES METROPOLITANOS 
250.000,00 C3 

731408 271900211 BIEN 
Subasta Inversa 

Electrónica 

ADQUSICIÓN DE BANDERAS PROYECTO 

EMBADERAMIENTO DE LA CIUDAD 
30,000,00 C3 

730605 831310011 SERVICIO Lista Corta 
CONSULTORÍA PARA EL CENSO DIAGNÓSTICO DEL 

ARBOLADO URBANO DEL DMQ 
267.000,00 C3 

730425 389602011 SERVICIO 

Régimen 

especial obra 

artística 

REPRODUCCIÓN DE ELEMENTOS FALTANTES DEL 

CONJUNTO ESCULTÓRICO PATRIMONIAL LA INSIDIA 
39.000,00 C3 

 
- Eliminación: 

PARTIDA 
CPC 

CATALOGADO 

TIPO DE 

COMPRA 

PROCEDIMIEN

TO  

DETALLE DEL PRODUCTO/ DESCRIPCIÓN DE LA 

CONTRATACIÓN 

VALOR TOTAL 

SIN IVA ($) 

CUARIME

STRE 

750104 532900011 OBRA 
Cotización de 

Obra 

CONSTRUCCIÓN DE ILUMINACIÓN ORNAMENTAL DE 

ESPACIOS VERDES ASOCIADOS A 

INFRAESTRUCTURA VIAL  

462.289,73 C3 

750104 542700214 OBRA 
Menor cuantía 

de obra 

READECUACIÓN DE INFRAESTRUCTURA CULTURAL 

PARA LA CONFORMACIÓN DE LA PLAZA JONATAS 
250.000,00 C3 

730236 861400113 SERVICIO 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

SERVICIOS DE PLANTACIÓN DE ARBOLADO URBANO 

EN EL DMQ 
67.000,00 C2 

730403 542700214 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE JUEGOS INFANTILES PARA EL 

PARQUE CULTURAL TURUBAMBA Y PARQUE 

PAMBACHUPA 

80.000,00 C2 

730403 542700214 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE JUEGOS BIOSALUDABLES PARA EL 

PARQUE CULTURAL TURUBAMBA Y PARQUE 

PAMBACHUPA 

20.000,00 C2 

731404 444220013 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE UNA MOTONIVELADORA PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 
265.000,00 C2 

731404 444250011 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE DOS MINICARGADORAS CON 

ACCESORIOS DOS BRAZOS EXCAVADORES Y UN 

MARTILLO DE DEMOLICIÓN PARA LA CONSTRUCCIÓN 

DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 

240.496,00 C2 

731404 444240012 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE UN RODILLO VIBRADOR PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 
70.000,00 C2 

731404 444240012 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE UNA RETROEXCAVADORA PARA LA 

CONSTRUCCIÓN DE VARIOS PARQUES DEL DMQ 
115.900,00 C2 

840105 36111002104 BIEN 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PESADOS CANASTILLA, 

CAMIÓN Y GRÚA PLATAFORMA PARA LA GERENCIA 

DE ADMINISTRACIÓN DE PARQUES Y ESPACIOS 

VERDES. 

166.035,68 C2 

730504 548000014 SERVICIO 

Subasta 

Inversa 

Electrónica 

ALQUILER DE GRÚAS PARA EL MONTAJE Y 

DESMONTAJE DEL PESEBRE EN EL PANECILLO 
25.000,00 C3 

 
 
Art. 2.- Establecer que los compromisos antes determinados, serán financiados con el 
Presupuesto Institucional. 



 
 

 
 

 
Art. 3.- Disponer a la Gerencia de Planificación, publique la presente Resolución en el 
portal www.compraspublicas.gob.ec, para su ejecución. 
 
Art. 4.- Las Gerencias y Direcciones de la EPMMOP, en el marco de sus atribuciones, 
serán las responsables de la aplicación y cumplimiento de la presente Resolución, que 
entrará en vigor a partir de la fecha de su suscripción. 
 
 
 
Dada en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a los 11 días del 
mes de noviembre de 2022. 
 
 
 
 
 
 
 

Ingeniero Jorge Aníbal Merlo Paredes   
GERENTE GENERAL DE LA EPMMOP 

http://www.compraspublicas.gov.ec/

		2022-11-11T10:30:15-0500
	JORGE ANIBAL MERLO PAREDES




